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Anotace

Debaty nad dnes běžným pojmem „střední Evropa“ výrazně zesílily v 80. letech 20. století.

Milan Kundera je autorem, jehož esej k této diskusi nejen přispěla, ale sama dala impuls

k dalším názorům. Některé ohlasy k ní vyšly mimo jiné ve čtvrtletníku Svědectví, jednoho

z nejvýznamnějších exilových časopisů; právě tyto ohlasy jsou jedním z předmětů analýzy.

Cílem práce je odpovědět na otázku, co bylo obsahem reakcí na esej Tragédie střední

Evropy, které byly publikovány v časopisu Svědectví. Problematika je zasazena do

kontextů dobových představ o střední Evropě, osobnosti Milana Kundery a koncepce

časopisu Svědectví. Ve druhé části jsou analyzovány významné motivy vzniklé diskuse.

Práci uzavírá interpretace zjištěných poznatků. Jsou v ní rozebrány například názory

odmítající rozdělení Evropy, pátrající po původcích středoevropské tragédie u samotných

Středoevropanů nebo názory polemizující o ruské hrozbě.

Annotation

Debates over the term „Central Europe“, which is commonly used nowadays, were

recovered in the 1980s. Milan Kundera was the author whose essay not only contributed to

the discussion but also inspired some further discussions by itself. Some of the reactions

appeared in the quarterly magazine Testimony, which was one of the leading exile

magazines; those very reactions are one of the subjects of the analysis. The aim of the

work was to answer the question what was the content of the reactions on the essay The

Tragedy of Central Europe published in the magazine Testimony. The matter is inserted

into such contexts as period visualizations of Central Europe, a figure of Milan Kundera,

and the concept of the magazine Testimony. In the second part significant motives of the

emerged debate are analyzed. The work is concluded by the interpretations of the findings.

Included are for example opinions refusing the division of Europe, seeking the initiators

of the tragedy of Central Europe within the Central Europeans themselves, or opinions

contemplating the Russian threat.
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Úvod

Označení východní Evropa, které se na Západě běžně používalo po druhé světové

válce, se postupně začalo ukazovat jako nedostatečné. Ozývaly se hlasy upozorňující na

specifičnost států ležících ve středu a ty vyústily až v rozsáhlou debatu o střední Evropě

v 80. letech minulého století. V té době přispěl svým názorem také Milan Kundera; jeho

esej vyšla roku 1983 pod názvem Únos Západu aneb Tragédie střední Evropy.1

Významnou roli eseje dokládá také to, že se dodnes objevuje v mediálních

debatách. Zmiňuje se o ní například současný český filozof Václav Bělohradský.2 Vydávají

se také publikace vracející se k oné debatě a interpretující jednotlivé názory a pohledy na

střední Evropu. Také k osobnosti Milana Kundery a jeho vztahu k evropskému prostoru se

vydávají nové publikace. Roku 2010 vyšel sborník Evropan Milan Kundera, kde se otázka

významu jeho eseje znovu otevírá.3 Z nejnovějších prací zaměřujících se přímo na

osobnost autora lze uvést dílo Kundera: Český život a doba.4 K novějším pracím

zabývajícími se středoevropskou debatou patří The Idea of Central Europe nebo Střední

Evropa je jako pták s očima vzadu: O české minulosti a přítomnosti.5

Dle pátrání autorky v českém prostředí dosud chybí samotná monografie zabývající

se Svědectvím. K časopisu Svědectví v našem prostředí vyšel například sborník Svědectví

Pavla Tigrida.6 Z hlediska využití vzpomínek osobností spjatých s časopisem se jeví jako

přínosná práce Pavly Vírové Výpověď o Svědectví.7 Svědectví se stalo předmětem několika

dalších diplomových prací, nikoliv však se zaměřením na Milana Kunderu či na ohlasy

k jeho eseji.

1 Tato práce vychází z následující verze: Milan Kundera., „Únos Západu“, Proměny 23, č. 1 (1986): 134–
147. Nejprve byla esej otištěna ve francouzském Le Débat (1983/5) pod názvem Un occident kidnappé ou la
tragédie de l´Europe centrale. Anglická verze nesla název The Tragedy of Central Europe a byla zveřejněna
v The New York Review of Books (1984/31). V češtině se mimo jiné objevila v časopisu 150 000 slov
(1985/10). Co se týče reakcí v časopisu Svědectví, Milan Šimečka a Milan Hauner ve svých textech uvedli, že
četli verzi otištěnou právě v The New York Review. Na tutéž verzi ve svém komentáři odkázal Ivan Sviták.
Pod články Franҫoise Bondyho a Georgese Nivata je uvedeno Le Débat; tito autoři tedy reagovali na
francouzskou verzi.
2 Viz Václav Bělohradský, „Tentokrát na Západ. Jak se ve 20. století unášela Evropa“, Novinky, 3. listopadu
2020, https://www.novinky.cz/kultura/salon/clanek/esej-vaclava-belohradskeho-tentokrat-na-zapad-jak-se-
ve-20-stoleti-unasela-stredni-evropa-40340658 (staženo 26. ledna 2021).
3 Jiří Dienstbier, ed., Evropan Milan Kundera (Praha: Rada pro mezinárodní vztahy, 2010).
4 Nejedná se o odbornou historickou publikaci. Jan Novák, Kundera: Český život a doba (Praha: Argo, 2020).
5 Otilia Dhand, The Idea of Central Europe. Geopolitics. Culture and Regional Identity (London: I. B. Tauris,
2018); Jacques Rupnik, Střední Evropa je jako pták s očima vzadu. O české minulosti a přítomnosti (Praha:
Novela Bohemica, 2018).
6 Jiří Lederer, ed., Svědectví Pavla Tigrida (Mnichov: OPUS BONUM, 1982).
7 Autorka této diplomové práce využívá především výpovědi pamětníků spjatých s redakcí, ale např. také
vzpomínky agenta, který byl pověřený sledováním pařížské redakce. Pavla Vírová, „Výpověď o Svědectví”
(diplomová práce, Univerzita Karlova, 2008).
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Výzkumnou otázkou bakalářské práce bylo, co sdělovaly reakce na esej Tragédie

střední Evropy otištěné v časopisu Svědectví. Při bližším zkoumání tématu přicházely další

otázky, které ji blíže specifikovaly. Patří mezi ně následující: Jaké reakce se v časopisu

objevily? Jaké byly slabiny Kunderova textu očima autorů? Jakou roli hrála v textech

literatura a do jaké míry se jednalo o literární debatu? Jaká témata se tam rozvíjela?

Otevřel se zde také možný prostor přispět k tématu politicko-intelektuálního exilu. Cílem

bylo provést analýzu těchto reakcí a práce se snaží aplikovat metodu diskurzivní analýzy.

První kapitola se zaměřuje na středoevropskou debatu a znovuobjevování pojmu

střední Evropa. Okolnosti, které k této debatě 80. let vedly, se objevily i v samotných

článcích Svědectví. Existovala zde tedy spojitost mezi kontextem středoevropské debaty

a obsahem těchto vybraných ohlasů. V této kapitole jsou uvedeny přístupy ke střední

Evropě a okolnosti 20. století vedoucí ke znovuobjevení tohoto pojmu.

Mezi základní práce pro identifikaci střední Evropy patří dílo Jiná Evropa od

Jacquese Rupnika.8 Ačkoliv byla kniha napsána krátce po pádu komunismu a některé

úvahy autora tím pádem mohly být zkreslené, jedná se o významný příspěvek historika,

který má pohled jak zahraniční (francouzský), tak vnitřní, neboť se narodil a žil v Praze.

Ke střední Evropě v obecnějším smyslu byla použita také publikace Střední Evropa

v dějinách: od středověku do současnosti: cena svobody od Piotra S. Wandycze.9 Je to

publikace původně určená západním čtenářům, ale kladla si za cíl rozšířit povědomí

i v samotné střední Evropě. Mezi práce z českého prostředí patří Dvě století střední Evropy

Jana Křena.10 Byly zde také použity různé části knihy V kleštích dějin. Střední Evropa jako

pojem a problém, jejímž editorem byl Jiří Trávníček.11 V této publikaci bylo nahlíženo na

střední Evropu z více úhlů pohledu, byly zde uvedeny její různé koncepty a také zde

J. Trávníček naznačil vývoj tohoto pojmu, včetně debaty v 80. letech a eseje Únos Západu.

Rozebíral zde také ohlasy na esej, včetně těch ze Svědectví. Mezi další použité syntetické

práce se řadí kniha Visegrád: možnosti a meze středoevropské spolupráce.12

Jedním z dalších zdrojů k této kapitoly byla stať Tonyho Judta The Rediscovery

of Central Europe, v níž se autor zabýval proměnami myšlení na Západě, jež mohly vést

8 Jacques Rupnik, Jiná Evropa (Praha: Prostor, 1992).

[…]


zrcadlový obraz Solženicynova Ruska. Solženicyn říká, že komunismus je pro Rusko totéž,

co nemoc pro nemocného. Kundera tvrdí, že komunismus je pro střední Evropu jako nemoc

pro nemocného, ale že touto nemocí je Rusko!”275

Příklad se Solženicynem poukazuje na to, že rozpor mezi dobrem a zlem nemusí

být demonstrován pouze na blocích Západ a Východ. Dualita se objevila také u samotného

Ruska.

2.2.4 Střední Evropa jako oběť

V některých ohlasech se poukazovalo na vinu samotné střední Evropy (například

271 Kis, „…ve věci střední Evropy”, 360.
272 Bondy, „Začátek tragédie je jinde“, 361.
273 Ash, „Existuje střední Evropa?“, 11.
274 Šimečka, „Jiná civilizace,?“, 356.
275 Ash, „Existuje střední Evropa?“, 10.

47

v souvislosti s příchodem komunismu). Podobné soudy jsou argumentem pro to, že střední

Evropu autoři ohlasů nepovažovali jednoznačně za oběť. V ohlasech zaznívaly i další

argumenty týkající se tohoto tématu. Byly to ohlasy mimo jiné reagující na Kunderovu

obhajobu „malých národů”.

Pro Milana Haunera mohl být každý národ dobyvatelem, pokud k tomu dostal

příležitost. Představa Středoevropanů jako „obětních beránků” se mu zdála zcestná. Střední

Evropa podle něho byla agresivní stejně, jako její sousedé.276 Chování států v meziválečné

době v této souvislosti připomněl například Franҫois Bondy, a to tím, že údajně

nedokázaly projevit vzájemnou solidaritu a „Maďaři se nepovažovali za malý národ, nýbrž

za impérium, a utiskovali jiné národy”.277

V této souvislosti připomněl Bondy nacionalismus, tedy fenomén, který provázel

jako stín střední Evropu a který představoval protiklad k jejímu pozitivnímu znaku, kterým

byla rozmanitost.278 Za rozmanitost, která učinila z Evropy to, čím byla, se platila daň

v podobě nacionalismu, jehož projevy byly v rozporu s mírumilovností. Na to navázal také

Adolf Bašta, když připomněl odsun Němců v poválečném Československu, který byl

„zradou humanitní tradice českého národa.“279 Odsun byl jedním z témat, která byla

diskutována v disentu v 80. letech a dostával se tím do širšího povědomí.280

Pavel Stiller napsal: „Kdybychom už konečně jednou využili možností, které nám

dějiny v každé době poskytují, nemuseli bychom se za neúspěchy stále vymlouvat na

druhé.”281 Tato připomínka byla velice podobná tomu, co se objevilo v debatě ohledně

„českého údělu“. Václav Havel v ní Kunderovi odpověděl v podobném duchu. Zatímco

Kundera vycházel z toho, že je český národ zatížen svou situací, tedy pozicí oběti dějin

a malým národem, Havel toto odmítal jednoduše řečeno jako „výmluvu”.

2.2.5 Habsburská monarchie

Milan Hauner především poupravil způsob, jakým Milan Kundera prezentoval

postoj Františka Palackého. „Palacký chtěl udržet střední Evropu pod Habsburky nejenom

jako hradbu proti ruskému imperialismu, ale také jako hradbu proti stejně nebezpečným

276 Hauner, „Dopis redakci The New York Review of Books“, 358.
277 Bondy, „Začátek tragédie je jinde“, 361.
278 Hauner, „Dopis redakci The New York Review of Books“, 358.
279 Bašta, (dopis redakci), 760.
280 Wessel, „Die Mitte liegt westwärts“, 327.
281 Stiller, (dopis redakci), 990.
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ambicím pruského pangermanismu.”282 Tento citát je však v jeho článku spíše vsuvkou

k ruské tematice a poukazuje jím mimo jiné na absenci vyváženosti v eseji Tragédie

střední Evropy. V každém případě z Haunerova pojetí vyplývají dvě skutečnosti: za prvé,

Habsburskou monarchii nelze spojovat s tím, že to byl protiklad pouze k Rusku. Za druhé,

Habsburská monarchie není odpověď na hledání toho, co by mohlo střední Evropu

zachránit před Ruskem.

Stejně tak další reakce týkající se monarchie, tentokrát od Franҫoise Bondyho, byla

spíše mimoděk proneseným komentářem, ačkoliv jej lze kategorizovat jako reakci na to, co

napsal Kundera. Bondy odmítl jakýkoliv pozitivní přínos Habsburské monarchie – podle

něho „nebyla ani azylem, ani obrannou tvrzí, nýbrž vězením národů”, navíc svému

obyvatelstvu neumožnila spolurozhodovat a byla zcela bezstarostná.283 Toto odmítnutí

Habsburské monarchie je uvedeno jako jedna část v řetězci událostí, které Bondy vnímal

jako skutečný začátek tragédie střední Evropy. Jako „žalář národů“ ji odsoudil také Milan

Šimečka, ale zároveň uznal, že právě díky ní byly vytvořeny hodnoty tolik typické pro

střední Evropu.284

Kulturní promíšenost jako pozitivní prvek bylo tedy možné vnímat jako dědictví

Habsburské monarchie. Součástí této rozmanitosti byli také Němci a Židé. Pokud byla

jedním z typických rysů střední Evropy historicky zakotvená přítomnost těchto dvou

národů, jaký je smysl střední Evropy po tom, co o tyto své dvě menšiny přišla?285 Dá se

říct, že když se rodila střední Evropa jako ideový konstrukt, nabídla se Habsburská

monarchie jako něco, co by mohlo být té nové střední Evropě vlastní a s čím by se mohla

ztotožnit. Aby mohli Středoevropané identifikovat sami sebe, kromě rozpoznávání

vnějších aspektů pátrali také uvnitř a návrat do minulosti, která ještě byla rozmanitá, se zde

tedy přímo nabízel.
