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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Markéta Hofmanová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 29747959

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Soudobé dějiny
Identifikační čísla studia: 581374

Název práce: Reflexe středoevropanství: Debaty kolem eseje Milana Kundery
Tragédie střední Evropy v časopisu Svědectví

Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Šafařík
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Datum obhajoby: 16.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle a hlavní závěry své bakalářské

práce. Reagovala na připomínky recenzentů a v závěru obhajoby
zodpověděla doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen) ............................
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